[image: image2.jpg]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

       КОМСОМОЛЬСКИ РАЙОНЕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА КОМСОМОЛЬСКИЙ РАЙОН

	КАЙНЛАК ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙЕ
                        ЙЫШĂНУ

«20» май 2015 ç. №16
Йăлмахва яле

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЙНЛЫКСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» мая 2015 г  № 16
              д. Починок-Быбыть

 О Совете по противодействию

коррупции в Кайнлыкском

сельском поселении Комсомольского района

В соответствии с пунктом 2 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Республиканской целевой программой по противодействию коррупции в Чувашской Республике на 2007-2020 годы, утвержденной постановлением Кабинета министров Чувашской Республики от 24 апреля 2007 г. № 82, администрация Кайнлыкского сельского поселения
 п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:

- положение о Совете по противодействию коррупции в Кайнлыкском сельском поселении Комсомольского района (Приложение № 1);

- состав Совета по противодействию коррупции в Кайнлыкском сельском поселении Комсомольского района (Приложение № 2).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                             А.Г.Кузьмин
Приложение № 1

Утверждено

постановлением администрации

Кайнлыкского сельского поселения

Комсомольского района Чувашской Республики

от 20.05.2015 №16

Положение

о Совете по противодействию коррупции

в Кайнлыкском сельском поселении Комсомольского района

1. Настоящее Положение определяет задачи и компетенцию Совета по противодействию коррупции в Кайнлыкском сельском поселении Комсомольского района (далее – Совет).

2. Совет является постоянно действующим органом, образованным в целях противодействия коррупции на территории Кайнлыкского сельского поселения Комсомольского района.

3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,  федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, Законами Чувашской Республики, указами и распоряжениями Главы Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями  Кабинета Министров Чувашской Республики, Уставом Кайнлыкского сельского поселения  Комсомольского района, а также настоящим Положением.

4. Совет является совещательным органом, который оказывает содействие главе администрации  Кайнлыкского сельского поселения  Комсомольского района в вопросах разработки и реализации муниципальной антикоррупционной политики и мер по созданию эффективной системы противодействия коррупции в Кайнлыкском сельском поселении Комсомольского района.
5. Под муниципальной антикоррупционной политикой понимается систематическое осуществление органом местного самоуправления  Кайнлыкского сельского поселения  Комсомольского района комплекса мероприятий по:

выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию;

выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в органы местного самоуправления, снижению  коррупционных рисков;

созданию системы мониторинга и информирования общественного мнения по проблемам коррупции;

антикоррупционной пропаганде и воспитанию;

привлечению общественности и СМИ к сотрудничеству по вопросам противодействия коррупции в целях выработки у граждан и муниципальных служащих навыков антикоррупционного поведения в сферах с повышенным риском коррупции, а также формирования нетерпимого отношения к коррупции.

В компетенцию Совета не входят координация деятельности правоохранительных органов по борьбе с преступностью, участие в осуществлении прокурорского надзора, оперативно-розыскной и следственной работы правоохранительных органов.

6. Совет в пределах своих полномочий:

 участвует в разработке и реализации антикоррупционной политики на территории Кайнлыкского сельского поселения  Комсомольского района;

готовит предложения по вопросам профилактики и противодействия коррупции в Кайнлыкском сельском поселении  Комсомольского района;

разрабатывает и реализует систему мер, направленных на ликвидацию (сокращение) условий, порождающих, провоцирующих и поддерживающих коррупцию во всех ее проявлениях;

осуществляет антикоррупционный мониторинг;
взаимодействуют с территориальными органами федеральных и республиканских органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, организациями, учреждениями, общественными объединениями, со средствами массовой информации и запрашивает в установленном порядке у них документы и иные материалы, необходимые для осуществления своей деятельности;
создает рабочие и экспертные группы по вопросам реализации антикоррупционной политики с привлечением экспертов и специалистов;

заслушивает на своих заседаниях руководителей рабочих и экспертных групп о результатах выполнения возложенных на них задач, а также представителей организаций по вопросам реализации антикоррупционной политики;

вносит предложения по подготовке проектов нормативных правовых актов администрации Кайнлыкского сельского поселения  Комсомольского района по вопросам противодействия коррупции.

участвует в решение иных задач по противодействию коррупции, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.

7. Персональный состав Совета утверждается постановлением администрации Кайнлыкского сельского поселения  Комсомольского района.

8. Состав Совета формируется из главы администрации Кайнлыкского сельского поселения  Комсомольского района, специалистов сельского поселения, а так же депутатов Кайнлыкского сельского поселения  Комсомольского района и иных должностных лиц органов местного самоуправления Комсомольского района, федеральных и республиканских органов исполнительной власти и представителей общественности, привлекаемых к работе Совета по согласованию.

9. По решению председателя Совета для анализа, изучения и выдачи экспертного заключения по рассматриваемым вопросам узкоспециализированной направленности к работе Совета на временной или постоянной основе (в том числе оплачиваемой) могут привлекаться эксперты (консультанты).

10. Совет в пределах своих полномочий:

 участвует в разработке и реализации антикоррупционной политики на территории Кайнлыкского сельского поселения  Комсомольского района;

готовит предложения по вопросам профилактики и противодействия коррупции в Кайнлыкском сельском поселении  Комсомольского района;

разрабатывает и реализует систему мер, направленных на ликвидацию (сокращение) условий, порождающих, провоцирующих и поддерживающих коррупцию во всех ее проявлениях;

осуществляет антикоррупционный мониторинг;
взаимодействуют с территориальными органами федеральных и республиканских органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, организациями, учреждениями, общественными объединениями, со средствами массовой информации и запрашивает в установленном порядке  у них документы и иные материалы, необходимые для осуществления своей деятельности;
создает рабочие и экспертные группы по вопросам реализации антикоррупционной политики с привлечением экспертов и специалистов;

заслушивает на своих заседаниях руководителей рабочих и экспертных групп о результатах выполнения возложенных на них задач, а также представителей организаций по вопросам реализации антикоррупционной политики;

вносит предложения по подготовке проектов нормативных правовых актов администрации Кайнлыкского сельского поселения  Комсомольского района по вопросам противодействия коррупции.

участвует в решение иных задач по противодействию коррупции, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.

11. В состав Совета входят председатель Совета, его заместитель, секретарь и члены Совета.

12. Председатель Совета:

организует работу Совета;

созывает и проводит заседания Совета;

подписывает протоколы заседаний Совета;

представляет Совет в отношениях с территориальными органами федеральных и республиканских органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, организациями, учреждениями, общественными объединениями, со средствами массовой информации, населением по вопросам, относящимся к ее компетенции.

13. Секретарь Совета:

обеспечивает подготовку проекта плана работы Совета, формирует повестки дня его заседаний, координирует работу по подготовке необходимых материалов к заседаниям Совета, а также проектов соответствующих решений, ведет протоколы заседаний Совета;

информирует членов Совета, экспертов, иных заинтересованных и привлекаемых лиц о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми материалами;

оформляет протоколы заседания Совета и готовит их для подписания;

осуществляет контроль над выполнением решений Совета;

организует выполнение поручений председателя Совета, относящихся к рассматриваемым на заседаниях Совета вопросам.

14. Заседание Совета проводит председатель  Совета, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета. На заседании секретарем Совета ведется протокол, который подписывается председательствующим. Решения Совета оформляются протоколом.

15. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Совета проводятся внеочередные заседания.

16. Члены Совета и привлеченные на постоянной основе эксперты (консультанты) направляют свои предложения секретарю Совета для формирования повестки заседаний Совета на предстоящий квартал не позднее 20 числа последнего месяца текущего квартала.

17. Подготовка материалов к заседанию Совета осуществляется представителями тех органов и организаций, к ведению которых относятся вопросы повестки дня.

Орган или организация, указанные в качестве исполнителя первыми, организационно обеспечивают подготовку вопроса к рассмотрению на заседании Совета: готовят обобщенную справку (доклад), проект решения Совета на основе согласованных предложений ведомств и при необходимости другие документы.

Информационно-справочный материал и проект решения по рассматриваемому вопросу должны быть представлены секретарю Совета не позднее чем за 5 дней до дня проведения заседания.

18. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Совета. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.

19. Член Совета добровольно принимает на себя обязанности о неразглашении сведений, затрагивающих честь и достоинство граждан, и другой конфиденциальной информации, которая рассматривается (рассматривалась) Советом.

20. Информация, полученная Советом в ходе рассмотрения вопроса, может быть использована только в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

21. Информационное, организационно-техническое обеспечение деятельности Совета возлагается на администрацию  Кайнлыкского сельского поселения  Комсомольского района.
Приложение № 2
Утверждено

постановлением администрации

Кайнлыкского сельского поселения

Комсомольского района Чувашской Республики

от 20.05.2015 №16

Состав

Совета по противодействию коррупции

в Кайнлыкском  сельском поселении Комсомольского района

1. А.Г.Кузьмин - глава администрации Кайнлыкского сельского поселения  Комсомольского района, председатель Совета;

2. Т.А.Чернова – специалист-эксперт администрации Кайнлыкского сельского поселения - заместитель председателя Совета;

3. А.Г.Ефремова - депутат Собрания депутатов Кайнлыкского сельского поселения  Комсомольского района (по согласованию);

4. Л.В.Митюкова – заведующий сектором  юридической службы отдела организационной работы администрации Комсомольского района (по согласованию);

5. Т.В.Самарина – специалист администрации Кайнлыкского сельского поселения, секретарь Совета.

[image: image1]